
 

Decreto Dirigenziale n. 104 del 25/05/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.L.GS 152/06 ART. 242, COMMA 6, APPROVAZIONE DEL PIANO DI MONITORAGGIO

PER L'EX DISCARICA COMUNALE, COD. 5001C001, LOCALITA' GIOPRINO DEL

COMUNE DI FELITTO (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  28 Maggio 2012



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
- che l'art. 242, comma 5  del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii stabilisce che qualora gli esiti della procedura 
dell'analisi di rischio dimostrino che la concentrazione dei contaminanti presenti nel sito è inferiore alle 
concentrazioni soglia di rischio, la conferenza dei servizi, con l'approvazione del documento dell'analisi 
di rischio, dichiara concluso positivamente il procedimento. In tal caso la conferenza di servizi  può 
prescrivere lo svolgimento di un programma di monitoraggio sul sito; 
- che il comma 6 del già citato art. 242 stabilisce che la Regione, sentita la Provincia, approva il piano di 
monitoraggio entro trenta giorni dal ricevimento dello stesso;  
- che con D.D. n. 159 del  15.04.2010   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato 
l'Analisi di Rischio sito specifica, relativa all'ex discarica sita in Località Gioprino del Comune di Felitto 
(SA), dichiarando concluso positivamente il procedimento e prescrivendo un monitoraggio per gli analiti 
cadmio e zinco  le cui concentrazioni, per la matrice suolo, sono risultate superiori ai valori delle CSC; 
- che con nota prot. n. 697160 del 15.09.2011 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
sollecitato il Comune di Felitto a trasmettere il Piano di Monitoraggio prescritto nel D.D. n. 159 del  
15.04.2010 ; 
 
CONSIDERATO: 
- che in data 29.09.2011, prot. n. 733405 ,  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha acquisito 
copia del Piano di Monitoraggio della ex discarica comunale di Felitto; 
- che da un esame dello stesso è emerso che il Piano di Monitoraggio, previsto dal comma 5 del D.L.gs 
152/06 ss.mm.ii. dovrà prevedere la rilevazione delle concentrazioni degli analiti Cadmio e Zinco, per i 
quali in fase di caratterizzazione è stato riscontrato un superamento delle CSC per la matrice suolo, con 
una frequenza dei campionamenti  semestrale e per la durata di due anni; 
- che con nota prot. n. 838449  del 07.11.2011  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
chiesto all'Amministrazione Provinciale nonché all' ARPAC un parere congiunto in merito al Piano in 
questione,  sollecitato con successiva nota prot. n. 196291 del 13.03.2012; 
- che in data 15.05..2012, prot. n. 369870  è pervenuto il parere favorevole, espresso 
dall'Amministrazione Provinciale congiuntamente all' ARPAC, relativo al Piano di Monitoraggio ex 
discarica comunale sita in Località Gioprino – Comune di Felitto (SA) che riporta la precisazione  che, 
“qualora, nell'ambito delle attività di monitoraggio si riscontrassero aumenti delle concentrazioni relative 
agli analiti cadmio e zinco, già rilevati in sede di caratterizzazione, il soggetto obbligato deve darne 
comunicazione a tutti i soggetti interessati e predisporre idonee misure di messa in sicurezza 
d'emergenza”; 
 
 
PRESO ATTO:  
-  del Piano di monitoraggio dell'ex discarica comunale di Felitto situata in Località Gioprino, individuata 
nel Piano Regionale dei siti potenzialmente contaminati con il codice 5001C001 ; 
- del parere favorevole, espresso dall'Amministrazione Provinciale congiuntamente all' ARPAC, acquisito 
dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  in data 15.05..2012, prot. n. 369870; 
 
RITENUTO:  
- che sulla base dell'istruttoria svolta dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno nonché del 
parere   favorevole, espresso dall'Amministrazione Provinciale congiuntamente all' ARPAC,  si possa 
approvare il documento relativo al “Piano di Monitoraggio ex discarica comunale di Felitto” presentato 
dallo stesso Comune di Felitto atteso che sussistono i presupposti e i requisiti richiesti dall'art. 242, 
comma 5 del  D.L.gs.  n° 152 del 3/04/2006  e ss.mm .ii. ;   
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  28 Maggio 2012



         

 

     
 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio nonchè del parere favorevole espresso dall'Amministrazione Provinciale di Salerno  
congiuntamente all' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  ai sensi dell'art. 242, comma 6 del  D.L.gs.  n° 1 52 del 3/04/2006  e ss.mm.ii. il Piano 
di Monitoraggio dell' ex discarica comunale di Felitto situata in Località Gioprino e identificata con il 
Codice 5001C001,  presentato dal Comune di Felitto con le seguenti prescrizioni: 
- i parametri da sottoporre a controllo sono cadmio e zinco; 
- la durata del monitoraggio sarà di due anni con una frequenza dei campionamenti semestrali; 
- il Comune di Felitto, qualora, nell'ambito delle attività di monitoraggio si riscontrassero aumenti delle 
concentrazioni relative agli analiti cadmio e zinco, già rilevati in sede di caratterizzazione per la matrice 
suolo, è tenuto a  darne comunicazione a tutti i soggetti interessati e a predisporre idonee misure di 
messa in sicurezza d'emergenza”; 
 
- di PRECISARE, che il Comune di Felitto è tenuto, alla scadenza del periodo dei due anni, a darne 
comunicazione al Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno e alla Provincia di Salerno, inviando 
una relazione tecnica riassuntiva degli esiti del monitoraggio svolto; 
 
- di PRECISARE che l'attività di controllo di cui all'art. 248, comma 1 del D.L.gs 152/06 spetta alla 
Provincia di Salerno e all' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Felitto  ; 
 
- di INVIARE  copia del presente decreto all' A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno , 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  all'ASL  Salerno e al  Coordinatore dell’ AGC Ecologia (05);  
 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                             Dr Antonio SETARO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  28 Maggio 2012


	BURC n. 34 del  28 Maggio 2012

